FLORIANÓPOLIS...
Capital dos Catarinenses

AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA
APRESENTAR E

DISCUTIR A ELABORAÇÃO DO P.P.A –
PLANO PLURIANUAL PARA O

QUADRIÊNIO
2014 A 2017

... Modernizar a Gestão Pública de forma mais

Transparente e Participativa

PREFEITURA DE FLORIANÓPOLIS

LEI COMPLEMENTAR Nº 101/00 - LRF

Art. 48 São instrumentos de transparência da gestão
fiscal, aos quais será dada ampla divulgação, inclusive em

meios eletrônicos de acesso público: os planos, orçamentos e
leis de diretrizes orçamentárias; as prestações de contas e o
respectivo parecer prévio; o Relatório Resumido da Execução
Orçamentária e o Relatório de Gestão Fiscal; e as versões
simplificadas desses documentos.

Parágrafo Único A transparência será assegurada também

mediante incentivo à participação popular e realização de

audiências públicas, durante os processos de elaboração e

discussão dos planos, lei de diretrizes orçamentárias e

orçamentos.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Prefeito Municipal de Florianópolis, no uso de suas atribuições,
com fulcro na Lei Municipal nº. 6.700/2005 e de conformidade com
o Parágrafo Único, do Artigo 48, da Lei Complementar nº. 101, de
04 de maio de 2000, faz saber a quem interessar possa, que a
Prefeitura Municipal de Florianópolis realizará Audiência Pública
para Apresentação e Discussão do Projeto de Lei do PPA –
Plano Plurianual, para o período compreendido entre os
exercícios de 2014 a 2017, no seguinte local, data e horário:

Local – Auditório da FECOMÉRCIO
Rua Felipe Schmidt, 785 – Centro - Florianópolis
Data - 27 de março de 2013
Horário – 15 horas

Assim, todos ficam devidamente convocados para querendo,
participem desta Audiência Pública.
Florianópolis, (SC), 06 de março de 2013.

CÉSAR SOUZA JÚNIOR
Prefeito Municipal

PUBLICAÇÕES DO EDITAL

• Murais da Prefeitura e demais Órgãos;

• Mural da Câmara de Vereadores;

• Jornal “Diário Catarinense” do dia 19/03/13;

• Jornal “Notícias do Dia” do dia 19/03/13;

• DOM – Diário Oficial do Município do dia 19 a
27/03/13; e

• Na rede mundial de computadores – Página  da
 Prefeitura.

CRONOGRAMA

• 27/03/13 – Audiência Pública – 15hs;

• 15/04/13 – Entrega do Projeto de Lei na Câmara de
  Vereadores; e

• Até 30/05/13 – Devolução ao Poder Executivo.

PREFEITURA DE FLORIANÓPOLIS

O QUE É O  PPA

É o instrumento formal de planejamento

público de maior alcance, tem vigência de

(quatro) 4 anos, e estabelece as prioridades

e direcionamento das ações de governo

apresentadas durante a campanha eleitoral e

compiladas no Plano de Governo. Traduz, ao

mesmo tempo, o compromisso com os

objetivos e a visão de futuro, assim como a

previsão de alocação de recursos

orçamentários nas funções e nos programas

de governo.

PLANO DE GOVERNO
César Souza Júnior/ João Amin

“por uma CIDADE MAIS HUMANA”

(Inclusiva e Sustentável)

Registrado junto ao Tribunal Regional Eleitoral – SC

de acordo com  a Lei Eleitoral n. 9.507/97

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

1 - “Plano Diretor baseado no Planejamento Socioambiental”

 2 - “Desenvolvimento Sustentável em consonância com a

preservação dos diferentes ecossistemas”

3 - “Educação Pública em Tempo Integral”

4 - “Patrimônio Cultural valorizado”

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

 5 - “Desenvolvimento Econômico Sustentável ”

6 - “Saúde Pública que atende as necessidades dos seus

Cidadãos”

7 - “Inclusão Social uma preocupação permanente”

8 - “Segurança prioritariamente como uma ação do Poder

Público”

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

9 - “Mobilidade Urbana centrada nas Pessoas e não somente

em obras para melhorar o escoamento de veículos”

10 - “Modernização da Gestão Pública de forma mais

Transparente e Participativa”

11 - “Prática do Esporte e do Lazer valorizada”

ITENS

RECEITA 2013

Variação

Orçada Reestimada

Recursos Próprios 986.053.906 772.244.658 (21,68)

Recursos Vinculados 829.705.109 427.140.000 (48,52)

Recursos Totais 1.815.839.015 1.199.384.658 (33,95)

RECEITA TOTAL PREVISTA

PARA 2014 à 2017

EXERCÍCIOS

RECURSOS PRÓPRIOS

RECURSOS VINCULADOS

RECURSOS TOTAIS

Valor % Valor % Valor %

2014     860.821.000 11,47 457.039.000 7,00 1.317.860.000 9,88

2015     935.023.000 8,62 489.032.000 7,00 1.424.055.000 8,06

2016 1.015.621.000 8,62 523.264.000 7,00 1.538.885.000 8,06

2017 1.103.167.000 8,62 559.893.000 7,00 1.663.060.000 8,06

TOTAL 3.914.632.000   2.029.228.000   5.943.860.000

Foco Estratégico do
Plano de Governo

SAÚDE

DESENVOLVIMENTO
URBANO

EDUCAÇÃO

TRANSPORTE,
MOBILIDADE E

TERMINAIS

CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E

DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

MEIO AMBIENTE

ADMINISTRAÇÃO:

César Souza Júnior

e

João Amin

Gestão 2013 - 2016